
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 

COPIA DI DETERMINA N. 147   ANNO 2016 DEL 06-04-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 48 

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP- BOLLETTINO MAV RELATIVO AL VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO DOVUTO 
ALL'AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI PER L'INDIZIONE DI N. 6 GARA 
DI APPALTO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n.476 del 3 settembre 2015 -visto il 
bando di gara concernente l’esecuzione dei lavori per il recupero di urgenza, necessari per il 
riattamento di n.25 alloggi popolari realizzati in Alcamo, Via Francesco Guicciardini, lotto 9, ai 
sensi della Legge 166/75, per l’importo a base d'asta  € 220.256,76- ha provveduto –tra l’altro- ad 
approvare il predetto  bando nonché ad imputare gli oneri dovuti all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici –ora Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)- quale contributo per la 
indizione di appalti pubblici, ex art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
quantificati in €.225,00; 
   
PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n.496 dell’8 settembre 2015 -visto il 
bando di gara concernente l’esecuzione dei lavori per il recupero di urgenza necessari per il 
riattamento di n.6 alloggi popolari realizzati ex lege 457/78, in  PANTELLERIA –Via del 
Mercato, lotto 32, per l’importo a base d’asta €.119.243,90-  ha provveduto –tra l’altro- ad 
approvare il predetto  bando nonché ad imputare gli oneri dovuti all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici –ora Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)- quale contributo per la 
indizione di appalti pubblici, ex art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
quantificati in €.30,00; 
  
    
PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n.719 del 1 dicembre 2015 -visto il 
bando di gara concernente l’affidamento  dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 
funzione degli ascensori e/o la loro sostituzione nei comuni di: ALCAMO – condominio via F. 
Guicciardini 8 –lotto 9, imp. 45/88 e imp. 44/88; ALCAMO – condominio via F. Parrino, 43 –
lotto 13, imp. 53/88 e imp. 52/88; ALCAMO – condominio via A. Campanile, 3 –lotto 1/b, imp. 
1103/79; TRAPANI –condominio via S. Bernardino – lotto 3, per l’importo a base d'asta 
€.59.937,92- ha provveduto –tra l’altro- ad approvare il predetto  bando nonché ad imputare gli 
oneri dovuti all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici –ora Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.)- quale contributo per la indizione di appalti pubblici, ex art. 1, comma 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, quantificati in €.30,00; 
  
PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n.776 del 22 dicembre 2015 -visto il 
bando di gara concernente l’affidamento  dei lavori di urgenza necessari per il riattamento di n.12 
alloggi popolari realizzati ex lege 457/78, in PANTELLERIA –Via del Mercato, nn. 26 e 30  
finanziati con fondi di cui al bando pubblicato sulla GURS n.37 del 31/08/2012, per l’importo a 
base d’asta €.149.933,52- ha provveduto –tra l’altro- ad approvare il predetto  bando nonché ad 
imputare gli oneri dovuti all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici –ora Autorità 



Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)- quale contributo per la indizione di appalti pubblici, ex art. 
1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, quantificati in €.30,00; 
  
PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n.775 del 22 dicembre 2015 -visto il 
bando di gara concernente l’esecuzione dei lavori di urgenza necessari per il riattamento di n.15 
alloggi popolari realizzati ex lege 166/75 in ALCAMO, Via Mariano Stabile, lotto 12-  per 
l’importo a base d’asta €.172.512,25- ha provveduto –tra l’altro- ad approvare il predetto  bando 
nonché ad imputare gli oneri dovuti all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici –ora 
Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)- quale contributo per la indizione di appalti 
pubblici, ex art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, quantificati in €.225,00; 
  
PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n.774 del 22 dicembre 2015 -visto il 
bando di gara concernente l’esecuzione dei lavori di urgenza necessari per il riattamento di n.20 
alloggi popolari realizzati ex lege 166/75 in ALCAMO, Via Mariano Stabile, lotto 11-  per 
l’importo a base d’asta €.183.283,15- ha provveduto –tra l’altro- ad approvare il predetto  bando 
nonché ad imputare gli oneri dovuti all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici –ora 
Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)- quale contributo per la indizione di appalti 
pubblici, ex art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, quantificati in €.225,00; 
  
VISTO l’estratto conto “MAV” emesso dalla predetta A.N.A.C. per il quadrimestre 
settembre/dicembre 2015  e l’annesso bollettino di pagamento del complessivo importo di 
€.765,00; 
  
VISTA la deliberazione commissariale n.24  del 23 Marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015/2017; 
  
VISTO   il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 
Trasporti, prot. n.23069 del 4/5/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 
4/5/2015 con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2015/2017; 
  
VISTA  la deliberazione commissariale n. 35  del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio  di 
Previsione 2015/2017; 
  
VISTA  la deliberazione commissariale n 110 del 28/12/2015 con cui è stato approvato 
l’esercizio provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art.43 
del d.lgs.118/2011; 
  
VISTO  il provvedimento prot. n.154 del 7 gennaio 2016 a firma del Dirigente Generale del 
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti- servizio 13, registrato al protocollo generale 
dell’Ente al n.108 dell’8/1/2016 con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria di bilancio 
relativa all’esercizio finanziario 2016, fino e non oltre il 30 Aprile 2016; 
  
VISTO   il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. coordinato con le norme recate 
dalla l.r. 12/7/2011, n.12; 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 
 VISTA   la D.C.  n. 1 dell’11 gennaio 2011; 
 VISTA la L.R. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;  
 VISTO  l’art.14 dello Statuto dell’Ente:  
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente 
  
  

D E T E R M I N A  
  



  
Per quanto espresso in narrativa: 
  
 PRENDERE ATTO dell’estratto conto “MAV” e dell’annesso bollettino di pagamento emesso 
dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici –ora Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.)- e relativo al contributo ex art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
dovuto alla stessa A.N.A.C. relativamente alla indizione delle sottoelencate n.6 gare di appalto 
esperite mediante procedure aperte: 
  

�      ALCAMO –Lotto 9 -  Lavori  di recupero di urgenza, necessari per il riattamento di n.25 alloggi 
popolari realizzati in Via Francesco Guicciardini, ai sensi della Legge 166/75. Fondi di cui al 
bando pubblicato sulla GURS n.37 del 31/08/2012.   Importo a base d’asta €.220.256,76=.  
CUP –C79G14000860005-; CIG -6381356D8C-. 
  

�       PANTELLERIA –Via del Mercato, lotto 32  – Lavori di recupero di urgenza necessari per il 
riattamento di n.6 alloggi popolari realizzati ex lege 457/78. Fondi di cui al decreto D.D. n.2319 
del 23/12/2013. Importo a base d’asta €.119.243,90=. 
CUP –C29G14000410002   -; CIG -6384999BD9-.  
  

�      Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in funzione degli ascensori e/o la loro 
sostituzione nei comuni di: ALCAMO  – condominio via F. Guicciardini 8 –lotto 9, imp. 45/88 e 
imp. 44/88; ALCAMO  – condominio via F. Parrino, 43 –lotto 13, imp. 53/88 e imp. 52/88; 
ALCAMO – condominio via A. Campanile, 3 –lotto 1/b, imp. 1103/79; TRAPANI  –condominio 
via S. Bernardino – lotto 3. Fondi di cui al D.D.S. n.1290 dell'8/6/2015. Importo a base d'asta 
€.59.937,92=. 
CUP – C74B15000250002-. C.I.G. -6475643DA4-. 
  

�   PANTELLERIA –Via del Mercato, nn. 26 e 30 – Eliminazione del pericolo in immobili di 
edilizia residenziale pubblica sovvenzionata – lavori di urgenza necessari per il riattamento di 
n.12 alloggi popolari realizzati ex lege 457/78, finanziati con fondi di cui al bando pubblicato 
sulla GURS n.37 del 31/08/2012. Importo lavori a base d’asta 
€.149.933,52=.                                                                
(CUP   -C24B12001140002-)   C.I.G.    -6524247AEF- 

  
�   ALCAMO, Via Mariano Stabile, lotto 12-  Eliminazione del pericolo in immobili di edilizia 

residenziale pubblica sovvenzionata – lavori di urgenza necessari per il riattamento di n.15 
alloggi popolari realizzati ex lege 166/75, finanziati con fondi di cui al bando pubblicato sulla 
GURS n.37 del 31/08/2012. Importo lavori a base d’asta €.172.512,25=.                                 
                   
CUP –C74B12001100002-; CIG -6525308681-.  

  
�   ALCAMO, Via Mariano Stabile, lotto 11-  Eliminazione del pericolo in immobili di edilizia 

residenziale pubblica sovvenzionata – lavori di urgenza necessari per il riattamento di n.20 
alloggi popolari realizzati ex lege 166/75, finanziati con fondi di cui al bando pubblicato sulla 
GURS n.37 del 31/08/2012. Importo lavori a base d’asta 
€.183.283,15=.                                                    
CUP –C74B12001110002-; CIG -6527601ABE-.  
  
LIQUIDARE  alla  stessa Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) la somma di €.765,00, 
mediante pagamento del bollettino MAV, di pari importo, intestato alla “Banca Monte dei Paschi 
di Siena S.p.A. Servizio incassi diversi – MAV”; 

  
TRARRE  il corrispondente mandato di pagamento a favore dell’Economo pari ad € 765,00 
come segue: 



  
�     Quanto ad €.225,00 a valere sul plafond del pertinente Q.T.E. di cui alla voce “Spese 

pubblicazione atti di gara”, giusta impegno N.702/15 assunto in virtù del decreto D.D. n.2889 
del 5/11/2014, acclarato al protocollo generale dell’Ente il 18/11/2014 con prot. n.15229 alla 
Miss. 08, Progr. 02, Tit.2, Macro Aggr. 202, Cap. 199, art.2 del  Bilancio di Previsione 
2016/2018,  in corso di elaborazione, esercizio finanziario 2016, gestione provvisoria, gestione 
residui; 

  
�       Quanto ad €.30,00 a valere sul plafond del pertinente Q.T.E. di cui alla voce “Spese 

pubblicazione atti di gara”, giusta impegno N. 714/2015 assunto in virtù del decreto D.D. 
n.2886 del 4/11/2014, acclarato al protocollo generale dell’Ente il 18/11/2014 con prot. 
n.15234 alla Miss. 08, Progr. 02, Tit.2, Macro Aggr. 202, Cap. 199, art.2 del  Bilancio di 
Previsione 2016/2018,  in corso di elaborazione, esercizio finanziario 2016, gestione 
provvisoria, gestione residui; 
  

�        Quanto ad €.30,00 a valere sul plafond del pertinente Q.T.E. di cui alla voce a valere sul 
plafond del pertinente Q.T.E. di cui alla voce “Imprevisti” , giusta impegno assunto in virtù del 
decreto D.D. n.1290 del 8/6/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente il 16/6/2015 con 
prot. n.8571 alla Miss. 08, Progr. 02, Tit.2, Macro Aggr. 202, Cap. 198, art.2 del  Bilancio di 
Previsione 2016/2018,  in corso di elaborazione, esercizio finanziario 2016, gestione 
provvisoria, gestione residui; 
  

�        Quanto ad €. 30,00  a valere sul plafond del pertinente Q.T.E. di cui alla voce “Spese 
pubblicazione atti di gara”  giusta impegno assunto in virtù del decreto D.R.S. n.2891 del 
25/11/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente il 15/12/2015 con prot. n.19867 alla 
Miss. 08, Progr. 02, Tit.2, Macro Aggr. 202, Cap. 198, art.2 del  Bilancio di Previsione 
2016/2018,  in corso di elaborazione, esercizio finanziario 2016, gestione provvisoria, gestione 
residui; 

  
�       Quanto ad €.225,00 a valere sul plafond del pertinente Q.T.E. di cui alla voce “Spese 

pubblicazione atti di gara”, giusta impegno assunto in virtù del decreto D.R.S. n.2890 del 
25/11/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente il 15/12/2015 con prot. n.19864 alla 
Miss. 08, Progr. 02, Tit.2, Macro Aggr. 202, Cap. 198, art.2 del  Bilancio di Previsione 
2016/2018,  in corso di elaborazione, esercizio finanziario 2016, gestione provvisoria, gestione 
residui; 

  
�       Quanto ad €.225,00 a valere sul plafond del pertinente Q.T.E. di cui alla voce “Spese 

pubblicazione atti di gara”, giusta impegno assunto in virtù del decreto D.R.S. n.2889 del 
25/11/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente il 15/12/2015 con prot. n.19865 alla 
Miss. 08, Progr. 02, Tit.2, Macro Aggr. 202, Cap. 198, art.2 del  Bilancio di Previsione 
2016/2018,  in corso di elaborazione, esercizio finanziario 2016, gestione provvisoria, gestione 
residui; 

  
Eventuali spese per l’esecuzione dell’operazione saranno da considerarsi a carico dell’Ente. 
  
 

  
                                                                               IL CAPO  SETTORE AMM.VO  

                                                                            F.to  Dr. Pietro Savona 
  
  
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  



          F.to  Rag. Emanuele Fanara 
  
    


